
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 08 - EDILIZIA SANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI - RETI  

DI PROSSIMITA' E STRUTTURE INTERMEDIE IN ATTUAZIONE PNRR

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/02/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 86 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2242 del 04/03/2022 

OGGETTO: PAC 2007/2013 - SCHEDA SALVAGUARDIA N. 4 "RETE REGIONALE CASE 
DELLA SALUTE". DISIMPEGNO SOMME. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

- con Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 135 del 21/12/2011 sono stati individuati i siti delle 
Case della Salute e precisamente: Trebisacce, Praia a Mare, San Marco Argentano, Cariati, Mesora-
ca,  Chiaravalle,  Scilla  e  Siderno,  da  finanziare  ai  fini  delle  riconversioni  previste  dal  DPGR  n. 
18/2010;

- il POR Calabria FESR 2007/2013 ha previsto, tra i Progetti Integrati di Sviluppo Regionale di valenza 
strategica, il Progetto “Rete Regionale delle Case della Salute” da attuarsi attraverso la linea di inter-
vento 4.2.3.1  “Azioni per la progettazione e la realizzazione di una rete Regionale Sperimentale di  
Case per la Salute” con una dotazione finanziaria pari a € 67.460.401,00;

- a seguito dell’approvazione degli studi di fattibilità delle Case della Salute di San Marco Argentano, 
Cariati, Mesoraca, Chiaravalle, Scilla e Siderno si è proceduto alla sottoscrizione, tra la Regione Ca-
labria e le ASP competenti in qualità di soggetti beneficiari, delle convenzioni regolanti i finanziamenti;

- con DGR n. 234 del 27/06/2013 è stato approvato il Programma Ordinario Convergenza, finanziato 
con le risorse rivenienti  dalla rimodulazione del piano finanziario del  POR Calabria FESR e FSE 
2007-2013, al fine di salvaguardare e rilanciare alcuni interventi considerati strategici ma in ritardo di 
attuazione;

- del Programma Ordinario Convergenza approvato con DGR n. 234 del 27/06/2013 fa parte la Scheda 
Salvaguardia n. 5 – “Rete Regionale Case della Salute” che prevede risorse pari a € 67.460.401,00, 
destinate alla realizzazione delle Case della Salute di Trebisacce, Praia a Mare, San Marco Argenta-
no, Cariati, Mesoraca, Chiaravalle, Scilla e Siderno;

- con DGR n. 121 del 08/04/2014 il Programma Ordinario Convergenza, così come modificato con deli-
berazione n. 295/2013, è stato rinominato in Piano di Azione e Coesione (PAC) della Calabria;

- con DGR n. 503 del 01/12/2015 il piano finanziario del PAC è stato rimodulato, confermando l’importo 
finanziario di € 67.460.401,00 per il “Progetto Case della Salute”;

- per gli interventi di Praia a Mare e Trebisacce le procedure sono state interrotte a causa dei ricorsi al 
Consiglio di Stato promossi dai rispettivi Comuni, peraltro poi accolti, contro la riconversione dei Pre-
sidi Ospedalieri in Case della Salute;

- con DGR n. 40 del 24/02/2016 è stato rimodulato il Piano di Azione e Coesione (PAC) prevedendo, 
tra l’altro, la realizzazione del “Progetto Case della Salute” e, a valere sulle risorse iscritte al capitolo 
del  bilancio  regionale  n.  U6106020101  sono  stati  assunti  gli  impegni  di  spesa  n.  2195/2016,  n. 
2196/2016, n. 2197/2016, n. 2212/2016, n. 2950/2016, n. 2951/2016, n. 3842/2016, n. 3843/2016, n. 
3844/2016, n. 3869/2016, n. 3870/2016, n. 3871/2016, n. 3872/2016, n. 3908/2016, n. 6803/2016 e 
relativi accertamenti ad essi collegati n. 2024/2016, 2025/2016, 2060/2016 e 4536/2016, di importo 
complessivo pari a € 49.315.128,20;

- a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 
stato necessario aggiornare le sopracitate convenzioni alle nuove disposizioni in materia di appalti  
pubblici, fissando la nuova scadenza fissata al 31/12/2020;

- con i  Decreti  del  Commissario ad acta n.  125 dell’11/10/2017,  n. 148 del 07/11/2017,  n. 149 del 
09/11/2017 e n. n. 151 del 14/11/2017 sono stati approvati gli schemi delle nuove convenzioni delle 
Case della Salute rispettivamente di Chiaravalle, Scilla e Cariati, Siderno e Mesoraca, San Marco Ar-
gentano;

- per le suddette Case della Salute sono state sottoscritte le nuove convenzioni con scadenza fissata al 
31/12/2020, e precisamente:
 Convenzione per la Casa della Salute di Chiaravalle sottoscritta con l’ASP di Catanzaro in data 

16/10/2017, rep. n. 1597;
 Convenzione per la Casa della Salute di San Marco Argentano sottoscritta con l’ASP di Cosenza in 

data 20/11/2017, rep. n. 1914;
 Convenzione  per  la  Casa  della  Salute  di  Cariati  sottoscritta  con  l’ASP  di  Cosenza  in  data 

20/11/2017, rep. n. 1915;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Convenzione  per  la  Casa  della  Salute  di  Mesoraca  sottoscritta  con  l’ASP di  Crotone  in  data 
20/11/2017, rep. n. 1916;

 Convenzione per la Casa della Salute di Scilla sottoscritta con l’ASP di Reggio Calabria in data 
20/11/2017, rep. n. 1917;

 Convenzione per la Casa della Salute di Siderno sottoscritta con l’ASP di Reggio Calabria in data 
20/11/2017, rep. n. 1918;

- con la DGR n. 647 del 29/12/2017, a valere sulla dotazione finanziaria prevista dalla DGR n. 40/2016 
(PAC 2007/2013), è stata approvata la nuova scheda salvaguardia n. 4 “Rete Regionale Case della  
Salute”, che ha confermato la realizzazione delle Case della Salute di San Marco Argentano, Cariati,  
Mesoraca, Chiaravalle, Scilla e Siderno, prevedendo, inoltre, un intervento di assistenza tecnica e 
supporto, attraverso la selezione di esperti;

- con DGR n. 216 del 28/07/2020, a valere sul PAC 2007/2013, è stato confermato il  “Progetto Case 
della Salute”;

- con  la  stessa  DGR n.  216/2020,  il  termine  di  conclusione  degli  interventi  del  Programma PAC 
2007/2013, precedentemente fissato al 31/12/2020, è stato differito al 31/12/2021;

- con DCA n. 35 del 24/02/2021 sono stati prorogati i termini temporali delle convenzioni sopra richia-
mate, sottoscritte con le Aziende Sanitarie Provinciali di Cosenza, Crotone, Catanzaro e Reggio Cala-
bria, ai fini della realizzazione delle Case della Salute ricadenti nei propri ambiti territoriali, alla data  
del 31/12/2021;

CONSIDERATO CHE:
- tutti i cronoprogrammi degli interventi afferenti al Progetto, trasmessi dalle Aziende del SSR compe-

tenti,  non risultano compatibili  con il  termine di  chiusura del  PAC 2007/2013,  da ultimo  fissato al 
31/12/2022;

- l’Azione 9.3.8 del POR Calabria sostiene gli investimenti per la riorganizzazione e il potenziamento dei 
servizi territoriali sociosanitari, di assistenza primaria e sanitari, quale misura di prevenzione e limita-
zione del ricorso alle strutture ospedaliere, anche attraverso le Case della Salute;

- con nota prot. n. 314620 del 12/07/2021 il Dipartimento Tutela della Salute ha comunicato al Diparti-
mento Programmazione Unitaria della Regione Calabria l’interesse all’ammissione degli interventi af-
ferenti  al  Progetto  “Rete Regionale Case della Salute” e finanziati  dalle risorse del  PAC Calabria 
2007/2013, in ambito POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

- con nota prot. n. 339939 del 29/07/2021, il Dipartimento Programmazione Unitaria - Autorità di Gestio-
ne del POR, ha chiesto di integrare la richiesta di cui alla nota prot. n. 314620/2021 secondo le moda-
lità previste dal Manuale per la selezione delle operazioni del POR; 

- con nota n. 350713 del 5 agosto 2021 è stato chiesto al Dipartimento Programmazione Unitaria l’avvio 
delle procedure di verifica finalizzate al rilascio del parere di coerenza programmatica;

- con nota n. 359017 del 13/08/2021 l’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 ha 
rilasciato il parere di coerenza programmatica con i contenuti dell’Accordo di Partenariato per la pro-
grammazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014/20220 e del POR Calabria FESR 
FSE 2014/2020 con l’azione 9.3.8 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

- con Decreto Dirigenziale n. 8630 del 20/08/2021:
 si è preso atto del parere positivo di coerenza programmatica con i contenuti dell’accordo di partena-

riato per la programmazione dei Fondi strutturali  e di Investimento Europei 2014/2020 e del POR 
Calabria FESR FSE 2014/2020, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 125, paragrafo 3),  
lettera b) del Regolamento 03/2013,  trasmesso dall’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 
FSE 2014/2020 con nota prot. n. 359017 del 13/08/2021, relativamente al Progetto “Rete Regionale  
Case della Salute”;

 si è demandato a successivo provvedimento il disimpegno delle somme relative al Progetto Case 
della Salute,  comprensivo della quota prevista per l’assistenza tecnica,  a valere sulle risorse del 
PAC 2007/2013;

 è stato ammesso a finanziamento sull’azione 9.3.8 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 il pro-
getto “Rete Regionale Case della Salute” per un ammontare massimo di € 48.952.332,43;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 è stata accertata la somma di € 38.638.075,99 sul capitolo E4613000101, per la quota Comunitaria 
del 78,93%, e di € 10.314.256,44 sul capitolo E4443000101, per la quota Nazionale del 21,07%;

 è stata impegnata la somma di € 38.638.075,99, sul capitolo U9130800501 del bilancio regionale 
2021 (Impegno n. 7402/2021) e la somma di € 10.314.256,44 sul capitolo U9130800501 del bilancio 
regionale 2021 (Impegno n. 7403/2021).

VISTA la DGR n. 412 del 25/08/2021 con cui è stata approvata la proposta di rimodulazione del Piano 
Finanziario del PAC 2007/2013 dando atto, tra l’altro, che le modifiche in riduzione finanziaria di cui è 
oggetto la Scheda Misure Salvaguardia II.4 Case della Salute (dotazione finanziaria ridotta e portata a 
zero) sono redistribuite tra Misure Anticicliche, Salvaguardia e Nuove Operazioni;

RITENUTO pertanto, di dover disimpegnare sul capitolo U6106020101 del bilancio regionale 2022 l’im-
porto complessivo di € 49.315.128,20, destinato al finanziamento del Progetto “Case della Salute” a va-
lere  sulle  risorse  del  PAC 2007/2013,  come da  variazioni  impegni  n.  2195/2016,  n.  2196/2016,  n. 
2197/2016, n. 2212/2016, n. 2950/2016, n. 2951/2016, n. 3842/2016, n. 3843/2016, n. 3844/2016, n. 
3869/2016, n. 3870/2016, n. 3871/2016, n. 3872/2016, n. 3908/2016, n. 6803/2016, e di ridurre gli accer-
tamenti collegati, come da variazioni accertamento n. 2024/2016, 2025/2016, 2060/2016 e 4536/2016;

VISTE:
- le schede di variazione impegni di spesa n. 2195/2016, n. 2196/2016, n. 2197/2016, n. 2212/2016, n. 

2950/2016, n. 2951/2016, n. 3842/2016, n. 3843/2016, n. 3844/2016, n. 3869/2016, n. 3870/2016, n. 
3871/2016, n. 3872/2016, n. 3908/2016, n. 6803/2016, generate telematicamente ed allegata al pre-
sente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- le schede di variazione accertamenti n. 2024/2016, 2025/2016, 2060/2016 e 4536/2016, generate te-
lematicamente ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTI:
- il D.Lgs n. 118/2011;
- la Legge Regionale 27/12/2021, n. 36 - “Legge di stabilità regionale 2022”;
- la Legge Regionale 27/12/2021, n. 37 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2022-2024”;
- la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 - “Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 

Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 11 e 39 comma 10 D.Lgs. 23/06/2011, 
n. 118)”;

- la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 - “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (Art. 39 comma 10 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”.

VISTO il DPGR n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle struttu­
re della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con cui: 
- è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti della Giunta Regionale; 
- le competenze del Settore “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici" del Dipartimento “Tutela del­

la Salute ­ Servizi  Socio­Sanitari”  sono state attribuite al Settore  “Edilizia Sanitaria ed Investimenti  
Tecnologici ­ Reti di Prossimità e Strutture Intermedie in attuazione del PNRR”;

VISTO il decreto dirigenziale n. 11560 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di funzione 
dirigenziale reggente del Settore n. 8 “Edilizia Sanitaria ed Investimenti Tecnologici – Reti di Prossimità  
e Strutture Intermedie in attuazione PNRR” all’Ing. Gidaro Pasquale, dirigente di ruolo della Giunta Re-
gionale; 

VISTI la DGR n. 522 del 26/11/2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021, di nomina dell’Ing. 
Iole Fantozzi quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi  Socio-Sanitari” 
della Giunta della Regione Calabria;

VISTA la L.R. n. 7/1996; 

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. ed il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate, 

DECRETA

1. Di disimpegnare l’importo complessivo di € 49.315.128,20, sul capitolo U6106020101, destinato al fi-
nanziamento del Progetto “Case della Salute” a valere sulle risorse del PAC 2007/2013, come da 
schede variazioni impegni n. 2195/2016, n. 2196/2016, n. 2197/2016, n. 2212/2016, n. 2950/2016, n. 
2951/2016, n. 3842/2016, n. 3843/2016, n. 3844/2016, n. 3869/2016, n. 3870/2016, n. 3871/2016, n. 
3872/2016, n. 3908/2016 e n. 6803/2016 allegate al presente provvedimento.

2. Di  ridurre  gli  accertamenti  collegati,  come  da  schede  variazioni  accertamenti  n.  2024/2016, 
2025/2016, 2060/2016 e 4536/2016, allegate al presente provvedimento.

3. Di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Programmazione Unitaria.

4. Di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Programmazione Unitaria e al Dipartimento 
Economia e Finanze.

5. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

6. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DATTOLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 86/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
08  -  EDILIZIA  SANITARIA  ED  INVESTIMENTI  TECNOLOGICI  -  RETI  DI 
PROSSIMITA' E STRUTTURE INTERMEDIE IN ATTUAZIONE PNRR 

OGGETTO: PAC 2007/2013 - SCHEDA SALVAGUARDIA N. 4 "RETE REGIONALE 
CASE DELLA SALUTE". DISIMPEGNO SOMME

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 03/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 86/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
08  -  EDILIZIA  SANITARIA  ED  INVESTIMENTI  TECNOLOGICI  -  RETI  DI 
PROSSIMITA' E STRUTTURE INTERMEDIE IN ATTUAZIONE PNRR 

OGGETTO: PAC 2007/2013 - SCHEDA SALVAGUARDIA N. 4 "RETE REGIONALE 
CASE DELLA SALUTE". DISIMPEGNO SOMME

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


